
 
UNIVERSIDAD SURCOLOMBIANA 

GESTIÓN SERVICIOS BIBLIOTECARIOS 

 CARTA DE AUTORIZACIÓN 

CÓDIGO AP-BIB-FO-06 VERSIÓN 1 VIGENCIA 2014 PÁGINA 1 de 1  

 

Vigilada Mineducación 
La versión vigente y controlada de este documento, solo podrá ser consultada a través del sitio web Institucional  www.usco.edu.co, link 
Sistema Gestión de Calidad. La copia o impresión diferente a la publicada, será considerada como documento no controlado y su uso 

indebido no es de responsabilidad de la Universidad Surcolombiana. 

Neiva, __Marzo 24 de 2022______ 

 

Señores 

CENTRO DE INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN 

UNIVERSIDAD SURCOLOMBIANA 

Neiva 

 

El (Los) suscrito(s):__Elida Lucia Rodriguez Ortiz__, con C.C. No. _1075289308,  
[...]
 

𝑇𝑅𝐻 =
𝑉𝑜𝑙

𝑄𝑚𝑒𝑑
 

𝑄𝑚𝑒𝑑 = 𝑐𝑜𝑛𝑠𝑢𝑚𝑜 ∗ 𝐶𝑅 ∗ 𝑃𝐹 

Según (Orozco, 2005) el coeficiente de retorno que define la fracción de agua 

consumida en una vivienda que va al alcantarillado, usualmente está entre 0.8 y 0.9. 

Por lo que se toma el valor medio siendo este de 0,85. También define el consumo 

por vivienda (de 20 a 30 
𝑚3

𝑚𝑒𝑠
, o unos 200 a 250 

𝐿

ℎ𝑎𝑏∗𝑑í𝑎
 ). Por lo que un valor medio 

de consumo por vivienda es 225 L/hab día. 

𝑄𝑚𝑒𝑑 = 225
𝐿

ℎ𝑎𝑏 𝑑𝑖𝑎
∗ 0,85 ∗ 357 = 68276,2

𝐿

𝑑𝑖𝑎
= 2,84 

𝑚3

ℎ𝑟
= 68,27

𝑚

𝑑𝑖𝑎

3

 

TRH= 110,4m3/2,84 (m3/hr) =38,87 hr 

 
 



 

66 
 

El tiempo de retención hidráulica del reactor UASB de la PTAR de San Luis Neiva 

es 38,87hr. Según el RAS 2000 para el tratamiento de aguas residuales municipales 

deben utilizarse tiempos mínimos de retención de seis horas, que pueden llevar a 

una remoción hasta del 80% en la DBO5. Según Caldera et al, 2003 al evaluar el 

TRH de 36 hr, por 28 días, en un reactor UASB obtuvo un porcentaje de remoción 

de DQO promedio de 88%. 

Debido a que es pequeña la población el caudal del agua residual que viene del 
centro poblado de San Luis Neiva también es pequeño, es decir, el tiempo de 
retención es largo, ya que no hay mucho flujo, lo que permiten el crecimiento de la 
biomasa dispersa, lo cual es menos favorable para la formación de gránulos 
(Torres,2018). Para tiempos de retención largos la concentración de AGV es menor 
porque la velocidad a la que se producen los ácidos orgánicos es menor que la 
velocidad de consumo de éstos (Monroy, 1994). 
 
Según el estudio Caldera et al., 2003 sobre los efectos del tiempo de retención 
hidráulica en el funcionamiento de un reactor UASB, evaluados en 36 hr, 24hr y 
12hr; al disminuir el TRH se observa una tendencia a disminuir el porcentaje de 
remoción de DQO y aumentar la carga orgánica y la producción de biogás. 
 
 

6.1.2.1.5 Carga Orgánica volumétrica (Cv) 
 

Según (Orozco, 2005) en tabla 1.: 

La temperatura promedio de la ciudad de Neiva es de 27,7 °C por lo que en la tabla 

anterior se interpola entre la temperatura 25 y 30 °C: 

(X1,Y1)= (25,6) 

(X,Y)= (27,7, Y) 

(X2,Y2)= (25,6) 

𝑌 = 𝑌1 + 𝑚(𝑋 − 𝑋1) = 6 + 2,4(27,7 − 25) = 12,48 

𝑚 =
(𝑌2 − 𝑌1)

(𝑋2 − 𝑋1)
=

18 − 6

30 − 25
= 2,4 

Obteniendo así una carga volumétrica de 12,48 kgDQO/m3 día, es decir al reactor 

le entra una masa de materia orgánica de 12,48 kg en 1 m3 al día. Según Lorenzo 

& Rojas, 2010 para consideraciones de diseño para reactores UASB, la carga 

orgánica volumétrica máxima recomendada es de 20 kg DQO/m3día y con un tiempo 

de residencia prolongado es posible obtener una alta remoción de sustrato. Sin 

embargo, generalmente se establecen cargas orgánicas volumétricas entre 4 y 12 

kgDQO/m3. día, aunque pueden llegar a obtenerse valores de 30 kgDQO/m3 día 



 

67 
 

para lograr menores tiempos de retención y disminuir el volumen del reactor (Terry, 

Fernandez & Zenia, 2008). 

6.1.2.1.6 Velocidad ascensional y altura del reactor 

𝑣 =
𝑄

𝐴
 

𝑣 =
𝑄 ∗ 𝐻

𝑉𝑜𝑙
=

2,84 
𝑚3

ℎ𝑟
∗ 4,6𝑚

110,4 𝑚3
= 0,1183

𝑚

ℎ𝑟
 

 

La velocidad ascensional es de 0,1183 m/hr. Según Chernicharo de Lemos, 2007 

las velocidades de flujo ascendente recomendado para el diseño de reactores 

anaerobios de flujo ascendente que tratan aguas residuales domésticas con un flujo 

promedio (gasto del afluente) es de 0,5 a 0,9 m/hr, igualmente según Lorenzo & 

Rojas, 2010  para mantener el manto de lodo en suspensión y favorecer los 

procesos de granulación, es necesario que la velocidad de flujo ascendente tenga 

un valor entre 0,5 y 1 m/hr (Terry, Fernandez & Zenia, 2008), por lo que no se estaría 

cumpliendo dentro de esos rangos recomendados. 

La altura de lodo es directamente proporcional a la velocidad ascensional que se 

aplica, la altura de lodo en un 96 % es afectado por la velocidad ascensional, el 

porcentaje que hace falta para el 100 %, se debe a el crecimiento biológico de 

biomasa en el reactor UASB. Entonces, la velocidad ascensional es un parámetro 

clave en la expansión de lodo del reactor UASB (Castro, Cecilio, Gonzales & 

Sumarriva, 2019). La aplicación de tiempos de retención cortos junto con 

velocidades ascensionales altas propicia el lavado de biomasa dispersa o ligera y 

promueve la granulación (Terry, Fernandez & Zenia, 2008). 

La velocidad ascensional en el reactor será menor o igual a 1 m/h y su altura deberá 

estar entre 4 y 5 m (Orozco, 2005). Esto se cumple para el reactor UASB de la PTAR 

del corregimiento de San Luis Neiva. 

6.1.2.1.7 Purga  

La producción de lodos en este tipo de reactores es menor, comparada con el 

volumen generado en un proceso aerobio, por lo que no se requiere una purga 

constante. La remoción de lodos se deberá hacer cuando estos ocupen un volumen 

mayor a un tercio de la capacidad del reactor (CONAGUA, 2015). 

Se considera exceso de lodos desde una altura de 1,5 m de la profundidad del 

reactor, es conveniente evacuar o realizar purga desde el fondo del reactor, con el 

fin de evitar que se consolide lodo con poca actividad biológica. La purga debe ser 

realizada hacia un lecho de secado de lodos (Claros, 2017). El sistema de purga 



 

68 
 

que presenta el reactor está ubicado por la base del reactor con sistema de llaves y 

tubería por gravedad, ya que existe carga hidráulica (Ver figura 25). 

 

 

Empresas Públicas de Neiva,2011. Plano planta reactor UASB PTAR San Luis- 

Neiva (Figura 25). Ubicación del sistema de purga que presenta el reactor UASB 

de la PTAR de San Luis -Neiva. 

 

6.1.2.1.8 Producción de lodo 

𝑃 = 𝑌𝐷𝑄𝑂𝑎𝑝𝑙𝑖𝑐𝑎𝑑𝑎 

Los valores de Y reportados para el tratamiento anaerobio de aguas residuales 
domésticas varían entre 0.1 y 0.20 kg SST/kg de DQOaplicada.  
La carga contaminante es: 
 

𝐷𝑄𝑂 (
𝐾𝑔

𝑑𝑖𝑎
) = 68270

𝐿

𝑑í𝑎
∗ 0,000525

𝑘𝑔

𝐿
= 35,84

𝑘𝑔

𝑑í𝑎
 

 

𝑃 = 0,15
SST

Kg
∗ 35,84

Kg

dia
= 5,37Kg SST/día 

Los tratamientos anaerobios presentan ventajas sobre los sistemas aerobios 

respecto a su sostenibilidad energética y su baja producción de lodos residuales, 

en este caso, la producción de lodos es de 5,37 KgSST/día (Alayón, 2020). Por lo 



 

69 
 

tanto, esta ventaja del proceso en un reactor UASB hace precisamente que los 

costos de tratamiento del lodo y su transportación posterior sean relativamente 

bajos (Lorenzo y Obaya, 2006). 

 

6.1.2.1.9 Carga de DQO convertida a metano y producción de biogás  

 

𝐷𝑄𝑂𝐶𝐻4
= 𝑄(𝑆𝑜 − 𝑆) − 𝑌𝑜𝑏𝑠𝑄𝑆𝑜 

 

Tenemos que la concentración de DQO en el afluente es de S =  0,525
𝐾𝑔

𝑚3 , según 

los limites normativos de Colombia la eficiencia de un reactor UASB para DQO es 

del (60%-80%) (Gómez, Salazar, Uribe & Zafra, 2019). Así que tomamos un 

promedio de la eficiencia siendo esta un 70% para obtener la concentración de DQO 

en el efluente 𝑆0 =  0,3675
𝐾𝑔

𝑚3. 

El coeficiente de producción de sólidos en el sistema 𝑌𝑜𝑏𝑠, en términos de DQO es 
de 0.11 a 0.23 kg DQOlodo/kg DQOaplicada asi que tomamos el promedio siento 
este 0,17 kg DQOlodo/kg DQOaplicada.  
Conociendo estos valores lo reemplazamos en la ecuación siguiente: 
 

𝐷𝑄𝑂𝐶𝐻4
= 2,84 

𝑚3

ℎ𝑟
(0,525

𝐾𝑔

𝑚3
− 0,3675

𝐾𝑔

𝑚3
) − 0,17

kgDQOlodo

kgDQOaplicada
∗ 2,84 

𝑚3

ℎ𝑟

∗ 0,3675
𝐾𝑔

𝑚3
 

 

𝐷𝑄𝑂𝐶𝐻4
= 0,2698 𝐾𝑔 𝐷𝑄𝑂𝐶𝐻4

/𝑑 

 

El proceso anaerobio se acepta para operación a temperaturas mayores a 10°C, 

pero preferiblemente a temperaturas mayores a 20°C, por lo que se toma una 

temperatura de operación del reactor de 25 °C (Gualteros & Rendón, 2007). Con 

esto calculamos el factor de corrección K(t) dependiendo de la temperatura de 

operación del reactor (kg DQO/m3): 

 

𝐾(𝑡) =
1 𝑎𝑡𝑚 ∗ 64gDQO/mol

0.08206 atm L/mol K(273 + 25)
 

𝐾(𝑡) = 2,66 



 

70 
 

Ya teniendo este factor se calcula la producción volumétrica de metano: 

𝐷𝑄𝑂𝐶𝐻4
=

0,2698 𝐾𝑔 𝐷𝑄𝑂𝐶𝐻4
/𝑑

2,66
 

𝐷𝑄𝑂𝐶𝐻4
= 0,1014 𝑚3/d 

Según el estudio de Pacco et.al (2018) la producción volumétrica de metano es 

mayor a menores tiempos de retención y mayor carga volumétrica obteniendo para 

TRH de 4 días y VCO de 1,6 KgDQO/m3 día y un TRH de 2 días y VCO de 3,7 

KgDQO/m3 día producciones volumétricas de metano de 0,21 m3/día y 0.86 m3/día 

respectivamente. Igualmente ocurrió en el estudio de dos reactores UASB en serie 

de Santana y Oliveira (2005) se registró la misma tendencia creciente, con 

producciones volumétricas promedio de metano de 0,594 y 0,899 m3/día, para VCO 

aplicadas de 3,4 y 7,43 kg DQO/m3dia, respectivamente. Por lo que se observó que 

la producción de metano en el reactor UASB de la PTAR de San Luis Neiva, es 

pequeña, siendo esta de 0,1014 m3/día. 

Es posible calcular la producción del biogás a partir del porcentaje de metano en el 

biogás. Si se adopta un contenido de metano de 75 por ciento. 

𝑄𝑔 =
𝑄𝐶𝐻4

0,75
 

𝑄𝑔 =
0,1014 𝑚3/d

0,75
 

𝑄𝑔 = 0,1352𝑚3/d 

 

Por lo que la producción volumétrica del biogás es 𝑄𝑔 = 0,1352 𝑚3/d ia. La 

producción de biogás en un reactor anaerobio que trata agua residual es pequeña 

porque la concentración de materia orgánica biodegradable es baja y una 

considerable parte de la producción de biogás se disuelve en la fase líquida 

(Burbano, 2006).  La producción de biogás es importante, ya que con el incremento 

de su producción hace que la concentración del lodo en la zona dispersa aumenta 

y mientras mayor sea la cantidad de lodos en la zona de dispersión, mayor será la 

capacidad de biodegradación, por lo tanto, la producción de biogás será máxima 

(Lorenzo & Obaya, 2006). 

6.1.2.2 Tratamiento de lodos 

En la PTAR de San Luis la producción de los lodos es pequeña. Los lodos del 

tratamiento primario y el agua residual del reactor UASB es dirigida al lecho de 

secado. 



 

71 
 

6.1.2.2.1 Lecho de secado 

El lecho de secado consiste en un lecho de arena que recibe los lodos estabilizados 

del reactor y los lodos del desarenador que, por filtración y evaporación, se produce 

la deshidratación (Ver figura 26 y 27). 

El ingreso de los lodos se da por la tubería en PVC de 4 pulgadas de diámetro que 

viene del reactor UASB y del desarenador a los dos compartimientos del lecho de 

secado de sección rectangular de 3 metros de ancho y 4 metros largo cada uno, 

con muros perimetrales de 0,15 m de espesor y 1,0 m de altura, en la entrada se 

encuentra dos válvulas de compuerta que permiten su ingreso. Los lodos caen en 

una pequeña placa de concreto y se esparcen sobre el ladrillo común, luego pasan 

por un filtro que inicia con arena fina (ᶲ 0,03 mm) de 0,15 m de espesor, luego arena 

gruesa (ᶲ 0,75 mm) de 0,10 m de espesor, grava fina (ᶲ 10 mm) de 0,15 m de espesor 

y grava media (ᶲ 25 mm) 0,10 m de espesor. Después del filtro, se encuentra una 

tubería PVC perforada de 4 pulgadas de diámetro que permite la recolección de los 

lixiviados y debajo de esta tubería se ubica la grava fina (Ver figura 18 y 19). Estos 

lixiviados se dirigen a una caja de inspección que luego se dirige al humedal.  

 La estructura de los lechos de secado está cubierta con tejas traslúcidas 

soportadas sobre vigas, correas metálicas y columnas. 

 

Galeano, L y Rojas V. 2016 propuesta de diseño de una planta de tratamiento de 

agua residual por zanjón de oxidación para el casco urbano del municipio de Velez 

-Santander. (Figura 26). Ilustración perfil del lecho de secado 
 



 

72 
 

El lecho de secado estructuralmente se encontró bien, su cubierta con tejas 

traslúcidas, correas metálicas y columnas en buen estado, igualmente las válvulas 

de compuerta y el filtro de arena y grava, observando que el flujo ingresó y se 

esparció sobre el ladrillo común infiltrándose de manera correcta. 

Se observó ruptura en la tubería que conduce el agua residual del reactor al lecho 

de secado por invasión de raíces en la zona (Ver figura 28 y 29).  

No se encontró en la PTAR algún manejo de la disposición final de los lodos. Una 

de las principales formas de aprovechamiento de los lodos es como fuente de 

energía o mejoradores de suelo en la agricultura.  Como mejoradores del suelo se 

incorporan a este, abasteciéndolo de nutrientes esenciales para el crecimiento 

vegetal (nitrógeno y fosforo), micronutrientes (níquel, zinc y cobre), renovando la 

materia orgánica, mejorando la textura y la capacidad de absorción de agua, las 

cuales brindan condiciones más favorables para el crecimiento de las raíces e 

incrementan la tolerancia de la vegetación a la sequía. Se pueden utilizar en 

terrenos agrícolas, bosques, campos de pastoreo, o en terrenos alterados que 

necesitan recuperación. Los lodos pueden servir también como una alternativa o 

sustituto al menos parcial de los costosos fertilizantes químicos (Limón, 2013). 

También se ha mostrado que, debido a la composición de los lodos aminoacídica, 

calidad sanitaria, concentraciones de nitrógeno y proteína bruta, puede ser utilizado 

como alimento animal (Figueroa, 1993) (Perez, 1998). 

 

Empresas Públicas de Neiva,2011. Plano perfil lecho de secado PTAR San Luis- 

Neiva (Figura 27). Plano perfil lecho de secado 



 

73 
 

 

Figura 28. Lecho de Secado 

 

 

Figura 29. Tubería rota del reactor al lecho de secado  



 

74 
 

 

6.1.2.3 Tratamiento terciario 

 

6.1.2.3.1 Humedal artificial  

 

En la PTAR de San Luis como tratamiento terciario se tiene un humedal artificial con 

el propósito de disminuir las cargas contaminantes que afectan el recurso hídrico 

las cuales no fueron eliminas en tratamientos anteriores. Las aguas residuales al 

entrar en contacto con las raíces de las macrófitas realizan el proceso de 

fitodepuración en cuanto a capturar y retener contaminantes presentes, también 

permiten eliminar una fracción elevada de los virus y las bacterias presentes en el 

afluente. Adicionalmente, en el tratamiento terciario se reduce la turbiedad del agua 

residual hasta niveles muy bajos. 

El humedal cuenta en el fondo con una geomembrana, seguido de esta se ubica 

una arena gravosa de ø 0.93 cm y sobre ella la plantación de macrófitas. El ingreso 

del agua residual al humedal que viene del lecho de secado se realiza por el lado 

derecho (Ver figura 30) por medio de una tubería en PVCS ø= 4”, esta llega a la 

cámara de entrada y pasa por la pantalla de distribución con 174 orificios de ø 2” 

distribuidos en 4 filas y separados 0,25 m entre ejes, de ahí pasa el agua residual 

sobre las plantas. Al lado derecho se encuentra otra pantalla de distribución por 

donde se realiza la salida del agua y finalmente a una caja de distribución y a la 

quebrada Órganos. 

Como la PTAR se dejó en abandono, el humedal se encontró igualmente seco, 

invadido de vegetación (maleza), en mal estado las dos válvulas de globo ø= 4” que 

dan ingreso al humedal, la geomembrana, la arena gravosa, el sistema múltiple 

colector (tubería PVCS ø 4” con orificios d=0.01m) de la salida del humedal (Ver 

figura 31). Es decir, se debe realizar un cambio e instalar de nuevo. Además de esto 

realizar plantación de macrófitas (Ver figura 30). Los tratamientos de aguas 

residuales que involucran macrófitas flotantes han demostrado ser eficientes en la 

remediación de aguas con contenidos de nutrientes, materia orgánica y sustancias 

tóxicas como arsénico, zinc, cadmio, cobre, plomo, cromo, y mercurio. Su 

importancia radica en su aptitud para ser empleados en núcleos rurales debido a su 

bajo consumo de energía convencional y la practicidad en el montaje y operación 

de los sistemas de tratamiento (Lara & Martelo). En un estudio realizado por Ramos, 

Rodríguez, Martínez (2007) del uso de macrófitas en un humedal artificial lograron 

reducir todos los parámetros, pH, DQO, el ion calcio, el ion cloruro, el nitrito, el 

amonio y fosfato.  

El tratamiento terciario supone generalmente, la necesidad de remover nutrientes 

para prevenir la eutrofización de las fuentes receptoras o de mejorar la calidad de 

un efluente secundario con el fin de adecuar el agua para su uso (Pineda,2017). 



 

75 
 

 

Figura 30. Humedal cubierto de material vegetal 